Consequenter que

redit de deo gratia. De causa autem efficienti
 non est dubitatio per predicta. quoniam illa est deus. sed que
 sit causa meritoria ex parte nostra: melius necessaria ex
 parte dei investigandum est. Queritur ergo primo
 generaliter an sit gratia causa meritoria ex parte nostra.

¶ 2^o specialiter de prima gratia an cadat sub merito.

¶ 3^o an facienti quod in se est necessario detur
 gratia a deo. **¶** 4^o an non facienti quod in se est detur

Ad primum sic. Datur bonum quod sit
 gratia cadit sub merito

sicut beatitudo eterna. Et ratio est cum sit minus bonum ca-
 dit sub merito. et sic non est donum gratis datum. **¶**
 Item aliquis potest mereri gratiam a rege terreno.
 et consilium est ratio ex parte ista qua homo habet
 gratiam a deo seu a rege celesti. et homo potest me-
 reri gratiam regis celestis. Item solet dici per di-
 stinctionem quod non possumus mereri gratiam sicut sub
 gratia. sed possumus mereri augmentum gratie. sicut quod dicitur
 augustinus ad bonifacium. Et ratio meretur augeri ut aucta

mereatur et proficiat. **¶** Sed tunc obicitur. Possumus mereri
 augmentum gratie. Sed augmentum gratie est gratia quia est gra-
 tis datum. sed possumus mereri gratiam. **¶** Ad op-
 positum. Augustinus ad Bonifacium. Cum fides impetrat
 iustificationem: non gratiam dei precedit aliquid me-
 riti humani etc. Si ergo aliquid meriti non precedit
 gratiam. ergo gratia non cadit sub merito. **¶** Item si gratia
 cadit sub merito. omne autem meritum est a gratia. ergo
 gratia est a gratia. et idem est a se. quod nihil est dictum. ergo
 gratia non cadit sub merito. **¶** Item omne meritum
 determinatur per rectam intentionem. recta vero intentio
 determinatur respectu boni eterni. Sed gratia non est
 bonum eternum. ergo meritum non determinatur respectu
 gratie. ergo gratia non cadit sub merito. **¶** Sed dicitur quod gratia
 sicut ratione nominis gratie non cadit sub merito. et quis
 res gratie possit cadere aliquo modo sub merito:
 cum ratio gratie in quodammodo gratia est nullo modo potest cadere sub
 merito: quia gratia dicitur eo quod gratis datur. hec enim est iter-
 ratio sui nominis. sed quod gratis datur: non datur merito
 et ideo gratia sicut ratione nominis dicitur per exclusionem meri-
 ti. Nunquam ergo gratia sicut ratione gratie cadit sub merito:
 quia sicut principium primum movendi non movetur nec
 primum principium fieri. ita nec primum principium merendi
 dicitur cadere sub merito. **¶** Ad primum in contrarium dicitur
 quod meritum habet principium a quo. et hoc est gratia. Item habet
 finem. et hoc principium vel gloria eterna. Sicut ergo non
 possemus dicere quod principium motus est illud in quod est
 motus. imo est illud a quo est terminus aut finalis
 est illud in quod est motus. ita nec principium meriti a quo
 est omne meritum potest esse illud in quod sit me-
 ritum. Sed finis meriti. sicut beatitudo. et ideo meritum
 non dicitur respectu gratie. dicitur tamen respectu primum esse.
 sicut respectu beatitudinis eterne. **¶** Ad secundum dicitur
 quod meritum gratie regis terreni potest esse a nobis
 et principium meriti illi quo meremur illam. Sed principium
 quo meremur gratiam regis celestis non potest esse
 a nobis. quia in homine non est quod possit habere gratiam
 dei sine acceptione a deo sicut in bove. et Bertrando in
 libro de liberacione. ponit tale rationem. Nostra bona volun-
 tates a deo creata supple bonitate naturali perfecta non
 erit quousque creatori perfecte subiecta sit. Et per hoc
 distinguitur in se duplicem statum voluntatis. scilicet statum
 creationis et statum perfectionis. et arguitur hoc modo
 Absit ut ipsi voluntati perfectione ipsi voluntati
 non deo creatori tribuamur. cum longe melius sit esse
 perfectum quam factum. et post subigitur. Perfectio autem est
 ex gratia. **¶** Ad tertium dicitur quod augustinus dicit quod gratia
 meretur augeri etc. sed non dicitur quod ab alio quam ab ipsa
 gratia. Non enim est augmentum gratie ab operatione
 liberacione. sed quodammodo cooperatur. sed gratia cum per-
 manet de se meretur augeri. unde non propter hoc dicitur

cadē sibi merito hominis augmētū gratie. vñ
statim sēdit ang. volūtate ocomitāte nō du
cente. pedissequa non pūa.

Consequēter que

rit vtrū pma grā cadat sibi merito. 7
pmo queri vtrū aliq̄s possit sibi mereri pma
grām. 7 an aliq̄s possit mereri pma grām.

Quātū ad p̄mū querā. **P**̄mū est
vtrū aliq̄s merito p̄cedēti possit mereri sibi
grām. 7 vtrū merito coherēti vel s̄sequē
ti. 7 tē pma qd̄ s̄diuidit vel partit̄i duas
Q̄nia p̄mo q̄ref de illo qui est in peccato mor
tali: vtrū ip̄e merito p̄cedēti possit sibi mere
ri grām. 7 querit de illo q̄ est in statu carita
tis vtrū possit mereri sibi gratiam qua re
surgetet 7 releuaretur si caderet in peccato
mortali.

Ad p̄mū sic obf. Zach. i. dicit
p̄ma bonitas. Con
uertimini ad me 7 ego ouertar ad vos. Si q̄
illud x̄bū nec est. si aliq̄s ouertat ad diuina
bonitatē vel ad deū: meref q̄ de ouertat ad
ip̄m. S̄ ouertio dei ad peccatōē non ē nisi p
grām. 7 ex̄ns in peccato mortali merito p̄ce
denti p̄t mereri sibi grām. Si dicat q̄ non
sequit̄ quia dignitas requirit̄ in merēte. pec
cator aut̄ qui est in mortali nec est dign⁹: nec
digna sunt eius opera. 7 p̄pter hoc nō potest
mereri. **Conf.** Sicut dicit ap̄stol⁹ ad ro. 8.
Non sunt odigne passionēs hui⁹ temporis ad
futurā gloriā. 7 q̄ de⁹ det nobis gloriā: hoc n̄
est p̄pter passionēs quas sustinem⁹. 7 rōne sue
liberalitatē qua p̄mittit vitā eternā. 7 tē in
adā in statu innocētie nulla fuit indignitas
q̄ nec peccatū. 7 digne poterat operari. Si q̄
ouerteref ad deū 7 de⁹ ad ip̄m. 7 poterat sibi
mereri grām. 7 tē meritū ē seruiciū quo ex
non debito fit debitū. S̄ quantū seruicia sūt
magis in debita: tanto sunt gratiora. Cū ergo
ex̄ns in peccato mortali impendat seruiciū
deo. 7 suū seruiciū sit magis in debitū q̄ ser
uiciū hōis ex̄ntis in caritate. 7 erit seruiciū
ip̄i⁹ gratios⁹. 7 p̄t peccator sibi mereri grāz
Ad oppositū. Ro. xi. Si ex operib⁹ est grā. 7
grā nō ē grā. quia grā d̄r ex eo q̄ nō ex opib⁹
7 gratis data. Si q̄ impossibile ē q̄ grā nō sit
grā: impossibile est q̄ grā sit ex opib⁹. 7 n̄ ca
dit sibi merito. 7 tē meritū ē seruiciū deo
digne 7 debito modo impensum. S̄ peccator
ex̄ns in mortali peccato non p̄t digne exhi
bere seruiciū deo. quia est in indignitate p̄t̄i

nec potest exhibere debito modo. quia non ē
in debito amore dei. 7 zc. **S.** d. q̄ duplex
est meritum. s. interpretatiū. 7 est meritum
o grui vel odigni. Meritū interpretatiū ap
pellat quando non est aliqua odignitas in re
cipiente. 7 tñ ei exhibet de⁹ donū suū ex sua li
beralitate. ac si ille p̄ opera sua meruiss̄: 7 tñ
in x̄itate non meruit. vnde meritū illud non
ponit cōdignitatez in recipiēte nec in opibus
eius. s. solū ponit liberalitatē in dante. quia n̄
est aliquid in recipiēte unde sit dign⁹ recipere:
7 tñ de⁹ ei dat donū suū ex sua liberalitate
ac si eēt i ip̄o dignitas. **Ad p̄mū** vō q̄ illa
auctoritas p̄be. Conuertimini ad me zc. non
importat aliquod debitū. s. q̄ si homo faciat
quod in se est q̄ ei debeat grā. s. solū est decla
ratio diuine bonitatē 7 liberalitatis. quia sua
liberalitas tanta est q̄ non negabit se. si aliq̄
faciat quod in se est: etiam si sit ex̄ns in pecca
to mortali. s. hoc non erit p̄pter ea que facit: s.
propter liberalitatē dantis. **Ad 2^o** vō q̄ i
illo qui meref vitā eternā sunt tria. Unū qd̄
est p̄mū mouens ip̄m ad omnia opera meri
toria. 7 hec est grā increata seu sp̄s sc̄us. 2^o
est illud qd̄ est opans p̄ximū ad hoc. s. gratia
creata. Tertiuū ē coopans. s. li. ar. 7 q̄ ille me
reat vitā eternā: hoc non facit dignitas opūz
que sunt in ip̄o. s. p̄m i mouēs ip̄m ad opa me
ritoria. s. sp̄s sc̄us vel grā increata: 7 cum ea
grā creata ē. 7 p̄pter hoc si non eēt illud p̄mū
mouens cū 2^o. s. grā creata: non posset mereri
vitā eternā. In illo aut̄ qui est in mortali p̄tō
non ē dignitas opum: nec dignitas mouētis
ip̄m ad aliqua opa: si facit bona quantum ē ex
parte li. ar. quia deficit ei grā qua opa digna
efficiūt. solū enim mouet a li. arbitrio 7 non a
sp̄u sancto. **Ad 3^o** 7 quartum vō. q̄ ad hoc
q̄ aliquid sit meritorium: requirit̄ q̄ illud sit
suiciūm digne 7 debito modo deo impensum
In illo aut̄ qui est in mortali peccato ē oppo
sitū. quia in eo ē p̄t̄m p̄ quod dignus ē odio
dei 7 morte eterna. quare suiciū suū non ē
digne impensum. 7 p̄pter hoc p̄prie non ē me
ritoriū. Un̄ ang. Opibus imp̄i non p̄mū s.
pena debet. In adam aut̄ in statu innocētie
quantū ad statū nature fuit defect⁹ debiti mo
di. quia debitas modus in suicio meritorio ē
q̄ impendat suiciū deo ex amore dei debito.
Debit⁹ amor ē vt ip̄m deū amet sup̄ omnia:
7 p̄pter hoc ei impēdat b̄ficiū vel suiciū. ga
igit̄ hoc non ē possibile creature s̄m naturam
7 deo adam in statu nature odite ante statūz